
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seok. 3 ISSN 1677-7069 No 149, segunda-feira, ligcLAILvieik2.3 

-I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DAS MATAS 

AVISO DE uaTACAO 
PREGÃO ELETRONsco iv 14/2023 

A Prefeitura municipal de Sao Miguel das Matas torna público o PE no 

014/2023, Registro de Preços, menor preço por item, mediante condições estabelecidas no 

Edital. [nitro do acolhimento de propostas: as 08:00 h, do dia 07/08/2023, abertura das 

propostas: as 08:01 h do dia 18/08/2023, data e a hora da disputa: as 10:00 11 do dia 

18/08/2023. Sitio: wirove.portaidecompraspublicascom.br. Objeto: Registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gas GLP, vasdhames para 

recarga de gas e ague mineral para atender as necessidades das Secretarias do municipio 
de Sao Miguel das Matas- BA. 0 Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 

https://sininv.portaidecompraspublicascom tit' ou https.j/vrvoirsaornigueldasmatas 
ba.gov.br, Informações (75)3676-2141. 

São Miguel das Maras-BA, 4 de agosto de 2023. 

TEORIZETE PEREIRA LOPES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 97/2023 

A Pregoeira torna público aos interessados que realizara licitação na 

MODAUDADE: Pregão Eletrônico no 097-2023, Processo Administrativo: 966/2023, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento 

de ARSENAL CIRUR6iC0 PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ORTOPEDICAS (material de 

consumo), a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Sande, conforme 

condições, quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. 

DATA DA SESSÃD: 21/08/2023, as 08h30, horário de Brasilia, a ser realizada no endereço 

eletrônico www.blIcompras.corn. 0 acesso ao Edital, Aneros e envio das propostas sere 

através do endereço eletrônico voinv,bikornivas.corn e para acompanhamento através do 

portal http://www.teixeiradefreitas.bagov.br, "transparência", 'portal da transparencra", 

licitação/contratos", "licitações". 

MAGDA DE SELES GUIMARAES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATik 

AVISO DE uarArdLo 
PREGÃO ELETRÔNICO NC 19/202.3 

O Município de Ubatã - Bahia, por intermédio de seu Pregoeiro designado pela 

Portaria n°054/2023, torna público, para conhecimento das Interessadas, a abertura da Pregão 
Eletrônico - Nr 019/2023 que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE LOCAÇÃO MAQUINAS PESADAS, cam fukro no 
Decreto Municipal rig 39//2020, na Lei 10.024/2019 e demais normas que regem a matéria. 

Recebimento das propostas: ate 17/08,2023 as 08h00min. Abertura das propostas: 17/08/2023 

as 09h00m1n. Inicio da sessão de disputa de preços: 17/08/2023 as 091130min. O Pregão sera 
realizado em sessão pública online, através do site wwwliatacoes-e.com.br. licitação 98 ng 

1013904. Edital também disportivel no endereço: https://www.uteta.ba.gov.br/siteierfitais. 
Informações Pelo licitaubata2023@honnailcom. 

LEONARDO GOMES SOLIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA 

AVISO DE UOTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 10/2023 

0 Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Utinga - BA, 

torna público pate conhecimento dos interessados que, no proximo dia 22 de agosto de 2023, 

as 09h0Ornin, na quadra esportiva do CEI Professora Marlene Alencar e Sly Bodnachuck. 

Sistiada na Travessa Born Jardim, sin, Centro, Utinga-BA, estará realizando licitação, na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS rig 010/2023, com critério de julgamento menor preço, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERvicos NO RECAPEAMENTO 

ASTALTICO NA PRAÇA ALCIDES PORFIRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UTINGA-BAHIA. Demais 

informações na sede da Prefeitura Municipal ou pelo telefone (75) 3337-1020. 

Utinga - BA, 4 de agosto de 2023. 

MARCO LULZ PIRES DE SOUZA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ni 15/2021 

CI Pregoeiro toma Miblico a licitado citada. Processo Administrativo no 26612023. 
Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Pessoa jurídica para aquisição de instrumentos musicais 

para composição e reposição das bandas marciais escolares da rede municipal de cosine 

deste Municipio de Xique-Xique/BA. Sessão de abertura: 17/08/2023 as 091i0Ornin (horário 

de firasalia). Local da sessão: Sala de reuniões da CAL na Prefeitura Municipal, 10ralirs4- na 

Praça Dom Maximo no 384, Centro, Kique-Xique/P.A. Infonnações, (74) 3661-1556 das 

08h00rnin as 12h00min. Edital no littp://pmxiquexiquebaimprensaaficiaLorg/licitacoes-

pregoes-tonvites/ e na Prefeitura Municipal de )lique70que/fla, na tab da Comissão 

Permanente de Licitação, das 08h00min as 12hDOmin. 

Xique - Xique-BA. 4 de agosto de 2021 

OBERDAN ALVES DA COSTA 

ESTADO DO CEARA - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AC'OPIARA 

EXTENT() DE DISPENSA DE ucrrmia 

Extrata resumido do Processa de Dispensa de Ucitaç3 a—seguin -n9, 
2023.07.26.01 - SEDUC; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV. bel nit) p,.. • • $.t plajski: 
contratação em regime de emergencia dos serviços de locação -urICUkk- • -A. do S ao 
transporte de alunos da rede de ensino fundamental e media, de in(resse-derSecretaria 
de Educação do Municipio De Acopiara/CE. Favorecido: Diego Falcão Serviços, inscrito rio 
CNTil sob o n9. 39.054.398/0001-81, totalizando urn Valor global de R$ 2.586.189,69 Idols 
milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta e nove 
centavos); Foote de Recursos e Dotação: Recursos devidamente aiocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2023, ciassificados sob as códigos: 
0801.12.361.1201.2.065_0000. Elemento de Despesas, 33_9039.00 - Outros Serv. de 
Terceiros - Pessoa kindica; Fonte de Recumos: 1540 - Recursos de Transferências do 
FUNDED - Impostos e Transferências de impostos - 30% e 0801.12.361.1201.2.066. 
Elemento de Despesas: 3.3_90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; fonte de 
Recursos: 15001001-Recettas de Impostos e de Transferência de Impostos- Educação, 1550 
- Transferência do Salário-Educação e 1 gça - Transferèncias de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de Apoio an Transporte Escolar.; Prazo de Vigência: Ate 
03 (três) meses, conforme Dedaração de Dispensa de beit300 em itida pela Secretaria de 
Educação du Município de Acopiasa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PitE040 ELETRÔNICO Plo 22/2023 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica 
aos interessados a que Tara reakzar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tombado sob o N' 022/2023. tendo coma objeto; Aquisição de Veículo para o 
Desenvolvimento de Pokticas de Segurança Públicas nas Atividades de Fiscalização junto a 
Secretaria de Governo e Segurança Publica do Munscípio de Aracolaba. A Comissão de 
Pregão comunica aos Mteressados que a abertura das propostas de preços sera as 
08h30min do &a 21 de agosto de 2023. 0 edital e seus anexos estarão disponiveis através 
do seguinte site: vnevrar_e.ce.gav.brIficitacoes maiores informações rio endereço citado das 
0800 is 12:00 horas. 

Aracoiaba/CE, 4 de agosto de 2023 
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA 

Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

Avlso DE uarAcAo 
TOMADA DE PREÇOS NC 4/2023-19 

O Município de Arattka, por meio da Presidente da Comissão de licitação 
desta Municipalidade, toma público que se encontra à disposição dos interessados o 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS No 004/2023-19, me tem coma objeto a Contratação de 
Empresa para a Construção de Duas Unidades Básicas de Saude sendo: Uma na Localidade 
de Santo Antônio e Uma na localidade de Baixa Grande. Ambas na Zona Rural do 
Município de Aratuba/CE, conforme projeto básico/termo de referência anexo ao edital, 
corn data de abertura marcada para o dia 22 de Agosto de 2023 as 10:00M na said da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Julio Pereira, nit 304, Centro, CEP 62.762.000, 
Aratuba/CE. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: 
aratubalicitacao@gmaitcom. 

Aratuba - CE, 4 de agosto de 2023 
RAQUEL FERREIRA DE PANA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato da Tomada de Preços No 007/23-1P-SJD-Objeto, Contratação de empresa 
para executar obra de construção de uma areninha na localidade de Araticuns e uma areninha 
na localidade de São Gongalo, zona rural do murnanio de Bela Cruz/CE. Contrato au 20230408. 
Contratante: Secrelaria da Juventude e Desporto. Contratado(a): Tecta Construções E Serviços 
Ltda. Data da assinatura. 03/06/2023. Vaiar global. RS 480_250,54{Quatrocentos e Oitenta Mil, 
Duzentos e Cinquenta Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

RESULTADO DE HANtirAciio 
TOMADA DE PREÇOS NI" 2023.06.16.002/TP 

Tomada de Provos N' 2023.06.16.002/TP_ Tendo corno objeto a contratação de 
empresa para construção da Praça da Sardinha e Praça de Eventos, no Distrito de Capanga 
no Município de Cascavel/CE. A Presidente da CPL comunica ato de Julgamento da 
Habilitação, foram declarados, Habilitados, 011 - 2eip Construtora & Locações, inscrita sob 
o GNP! n'14.159.038/0001-87; 02) - IM Construções e Serviços LIDA , inscrita sob o GNP) 

n 27.775-657/0001-87; 03) - LC Projetos e Construções LIDA, inscrita sob o CNN n' 
13.557.613/0001-76; 04) - Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIREU, inscrita 
sob o CNN n' 07.191_777/0001-20; OS) -F Márcio de Araujo Medeiros (PP, inscrita sob o 
CNP1 n' 13.749.666/0001-99; 06) - FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA -ME, 
inscrita sob o CNP1 n' 23.492.879/0001-31; 07) -LM Serviços & Construtora LTDA, inscrita 
sob o CAP) n' 49297300/0001-10; 08) - I S Serviços de Construções LIGA, inscrita sob o 
CNN n' 21.54L555/0001-1(L 09) - Engeroon Construtora & Serviços LIDA , inscrita sob o 
CNN n' 44.997219/0001-82; 10) - wla Construções Serviços e Locações, inscrita sob o 
CNN n' 21.606071011001-49; /1) - Ramie' Construção e Serviço, inscrita sob o CNN n° 
10.933.035/0001-37; - 6K Engenharia LIDA, inscrita soh o CNPI n' 45.022.57S/0001-43; 
1_3) - Clezinaldo Construções LIDA - EPP, insaita sob o CNP1 ri* 21573.652/0001-97; 14) - 
V1PON Empreendimentos LIDA, inscrita sob o C/OPI n' 34_631462/0001-29. Inabilitados: 
01) &Vita Construções & Serviços LIGA, inscrita sob o CNN n' 38.160.389/0001-0S e 02) 
TI E Sousa Construções e Serviços LIDA, inscrita sob o CNN n' 40_560.312/0001-74; Fica 
franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal a partir da referida 
publicação (art_ 109, inciso I, tetra "a" da Lei n' 8.666/93 e suas alterações posteriores). A 
ata de julgamento encontra-se disponível no site: sirivastce.cegov,br/licitacoes, 
https:/,,www.casurveLce.gov.br, e também na sede da CPL de Cascavel - CE, ficando 
franqueada a quem possa interessar, vistas ao processo. 

Cascavel-CE, 3 de agosto de 2023 
SAM wANiA DE MENEZES PEDROSA 

Document° mars& dfolannente codeine 59 ,4 2200-2 de 241011/XV1, 
que esteem a trhaenneure de (Sem Públeas Bresdera - ICP-Bet 



111.10.0.0110.01110.110 
SEGUNDA-FEIRA 
1.014.1.1. -11.1.- 2 OE OM. OE MI CIDADES 15 

PACOODPOVO,OLIMOR 

LÚCIO 
BRASILEII Utal9_01. 

0 SALA,. 
SOME, a 

1.0•100, 

Estes versos. inetuidas ra nalada do Cãrrere de Reading. 
estio cravados no Mum. de Otalf Wade one Parks 

Que sistbri em rampant)a do trrnão civil António Frota Meta 
enselando uma das matares emoefses de minha vida. 

Abram &WM. Ii lagrimas alheimencherio por ele a urna da 
piedade/lá quebrad a outrara. 

Pois quart Ira prantra-lolserio os párias 

Pais so os parlas sin aqueles que eternamerde &pram. 

A obra é Pia e havida coma unia ressentiria carta no
igualinente porta Lord Alfred Douglas, consider.° a tauno 
principal de Sua mina. 

IMA MARTINS ent re Sinia 
de Nazaré e Daniela Florencio 

MilltillAo wawa 
Wilma Patricia transformea seu pkso do Jangada (lobe, no 
Pm de semana, em bazar Illiput 

Cam repro...des nataienses. icrtslezeusrs o ;At memo 
miamianos, provocando saudável atossarin. 

TRIFESTEIRO 

Alem de RR de mama ebb de radio. o repartee inn Malt El CILIE 
comemorar neste 23. 

Pois atinge Jubilees de Madeira, quer dizer, 5 anos, meu 
emplarado Nog Douala Avenida. 

LAR & RUA 

Inalando em missão dia seguinte pa São Paulo. Maria Vital 
programou duas lagostas. 

Alamos. era new que elo nenona Ira cantou no Oa %tam 

BON MOT 

OS ESPÍRITOS 
MEDÍOCRES CONDENAM 
SISTEMATICAMENTE 
TUDO QUARTO 
ESTA ACIMA DE SUA 
COMPREENSÃO. 
(La Rochetoucauldl 

Ds 
I 

apser4e4 

pisde ..te4 

diueAtccea. 

ILA 7 

RONDA 00IINATAIS 

hermitic 7de ageism:Morgan:a 
intentei Dias Branco - Flasio 

que inatrimontou 
no di Sã Cavalcante _ Podia 

Fernmiu Feitas. 
que foi secretario dos Esportes 

Boyudjian, ode 
Ir Armenuhi Santa fr.. 
portanto, sogra do Paulo Sérgio 

Soeorro Barreira. que MI 
reitortm da UFC. 

." :tutu, 
a-rem:4.31th) ao lath, 

(1:1 iissioli.t 

•a/W 

\..FORTAlt 

Ponte degradada segu 
frequentada, apesar de\ Fis

barreiras I PRAIA DE IRACEMA I OPOV 
esteve no local na manhã do domingo, 6, e observou 
frequência normal de banhistas na Area do Poço da Draga 

PONTE VELHA, no Pup, da Braga. 
fechada após parte da estrutura desabar 

esfasosopmaa-reertoommuncleassirameadoo-ansoocennaaeso 
ff. oefoi‘m .... W.. v. JV CM% 7,2 E.•.•111.01100111. 1* .., ma. aa as . Seas ac mmum MO a Sdia !made da lama. 
tamm ma ,sa Was.. ,Saans. • ata Wawa Vs, sa. Dams 

. Immass as lama lama sr Sao ns Wean Or •ee an A O n 
o mama nium 'e MOW! -new. sm.. ,  csst.e.s ... us a ise..R-6- pa.. n.. 

mm......y..., E mma. -,...,,,,, ...Laa. p... 0. ES .0 a: CCSI a ono. Ocale• 

0311100 00 ClatEe - overnas• .10.01.01. OE ELIO 1.0.0 - .01...... 011 
woes. IV.. t 0111011.0 t0.0.. WOO OE 111.0.0. 1101.1.0.0 
en...... w En 021.1.3 Sac. 00. Cara. da Oa a Sama me alma. 
Csmommais se ass pamaSale Dana, 00 "c.. doe mala se am dmo P. 
00.9....1....... re. ................. 0.0.• ,anss • a.m. 

owe a. a ia E. ......... mad am •M. am.. sa... 
n• al• 1.I do .... azul. w WU 

.... w ...............M• a.. am mama rasa. so pv,,, • 

Nas a aval 2010 a alas marmaramos es ..... 

001•00 00 Oa* - Mal/a 0011.00.4 OE .0.110. - 00.00 OE S.W.." • 
MN. 111,11110000 Cal NE en... .................. 
ao r=0....• a. rot .. nos. • on len

non  
,. ........ w ......., 1.0.140,... O

0........n .......................W , ............• ne renn. • ......... ar. Was de azad ..1. Sala de Sae caorma ma 
Male Is MI Maas ma a Maa de. Ma. gm am. al AS da it a.mea do 

00 o .......................... ........ ..... .......... 
men ........... ada ma 00 ao. 1.2.0e as /V arcarGE at aas no 
....11 tams :scam tar a Asome .a......e.s. aomml da Mama LA 

Mai 100Cati • CliaitaiOral LK Mae ./a0 SE Mara 0510 10
.1.0.10.100 O... same.. la : at IMasam andm ames eassat 
a s. Mamma de. as assa am. ms..............m. a.sam 

sad c mama .- assam ....V .asela ...a 2.3.0..r..01. a. o 

5 /1=1. frOXLICr"..11.01.00.010.1710:10"re r''' .....0040"*  OE 
MOM .00.001.1.0 WEVIINA. .11101.0 .11. 1.0.0.10 ts. ...ern... . .. ae>4.•••,•-.4 ,...•-••••,•11,••••ag.a.••.....• a at 
a ar. armada am mo ama am ma ac ...... as Sa at. adoom 48, 2L, 
1........•11........ E... 
MOW Oa OW. • .01.0.0. Ot MM.. • 0000 Olt l....0. 
MOW OE 01.1. 01 I irimoinaommtore • ........... c.o., ....it.. 
aa.s oi la.moOr, Tv,. }J., ..... v. Ts in sr agome ow 05.1 n• :.• lo ••••• nee 
ssaamva awes ao .- e ..“-.1 I. ........1,1 0 ,..;.1.,  . W.V. ore...* ea i.ve1••• t.trAc• 

am.. Seam V` La SI 4.3,10. a, to. wwon. sa.. ma. aa c- 11.
.... no oammea . am ha a aka. tam a al•A•le; • Om* es. 

. Man 'sawn ...WY. wt... 4........... - anal. . a. 
,..........W..................... e. ........ 
4.• bOIRI•j• • Mir Samomar...9•61•••••3 M hairy CM MOO. $, OS ler. ...Ea 11. 
se Oar. le, 0...0onw ...... • ...... re... 
EEO. MC.. • MGM. mairees OE 01.0110.141 • SOM. tome. 
• ovaa 00 A.. OE MO. . 001.0.1.00. .............. rot 
..... 0 .... .... v• Own. new ...• en man 0 d• .......3 se 
ce W .e...., ••• Sou I. ,  .r.......1 c.d.: Kam i e. de Ufa .5....le .,.... as ma, 
mama -ea am Scam Osow rass -M ..r samae la so mada re .1.1. 
.4 rs Sena fa laaae.. ammo as -, as WM am• a. , THVI. 
<mom,' rqn....1. amaimooniemaasiomaa.in. ......a ammeablisaerea. 
NET. cm 2aM12,1, 211.1....0. 0.1.• 136•1[..}1......... {• ,• ............. 

/1.01. IN arm Sea .11.,.. •• vr, .0 ..... it da area. 2.o., Lat Aga 
sways Loa 

Mai oo caw.. orovanou macono m1100.100 ...0 OE M.O. 
- 101.... ea mimeo ir worm .4 Ow.. so . mEsla akrada 's .N.a Sacs 
War V Ys - ...Ms Cm. am. a *am , mu. do MAIM OE MOO 
dE ... . ... ... .,,,, • 0.....010 0{ twee. data Pa• was 
0110000*0 OE MIN. OE OE. Mtn WWI. IF 01000001 100 EWE. 
W.E.E. OE......0.0 10.0.0 .. ........-. ........... iii,E . 10,21C.• 49 no 
,....c. saves a. a a. a -, ...6.1,, , a.m. me,•••••••••44. ••••• ...2.14, 4••• • 7 .-..... 

la aPo •••••111,,, 1 0 ...WO 1 I :i ,... pea sr vic ...sr.. "...W.) OM. • ,•••• re 
...CI. en,,,,, UP ..... a le :Kr ......O.E 0, 4.............11 .........• . 
. now ... ..• Sara da ...ma 

eten0 OD Mum r immunima somest or mancio WOO OF .0.0.0.0 
. P1.6.10 E.00.8co ••• mom . ee • ..-......... La., *seals es Nears 
-.... v 
MOOD • R., 0. .. • 0.11.0.1.0 0E1000.1 00, PInOiuIA in 110000 
in ................... aa....... 0. 0.../........... 

A DO Mi. 1011101.10.1. I . »AM INPIEW 01 EIEJCAGA0 
team se texaciact a .,................a.,a aaa. ,-, a.....aa .. 
ata,a ts am anao am admosis a SEma or sana. .. so am. ,.e. am 0 . 
..00.1100 •• 7.0.10 .......................w ',...-. • ....do wein 0 501. to. n. ewe. ......•..,................. en ... 
f. • sose• ...maw.. Sad I. .. imam ma. m mac, ....... :am ......... sal a. 
Sawa. s A ae a. e. =1 tIe••••2•• ela,••• ...11, - ...F....,

E... Me. • ~MOM 100.0001. OE 920011000 . /WO OE .0....0 - 
eareacieorenaem.sr asoes...eeimi. ar.........,....•.a. .,-...a ..9a.a. 

alEards ilass sea • 1 GaGailit Si Ea alisaaar 00110000 
10.011.101010. • M. UM. COO EOM SO 0 00O IR. 
0.1000.0.00 51510! 5* 110 010C11 OF OEM OM E LBOORCEIFIEL 
010.0010 lE 021111.1.0. OM 0011. WI 00.11.0•00. 00. MVO. OS 
nmesaftoossomposiraoo anon= nommcwo omoomasakoce. a was 

, a. mama om m.... .1. ••••••• 0 2.21 ....• a .aaaaa. aa................... a .. t ... ..... • ....................... • ....• ..-. -....e....e.. u. 
-ma...SS ISS • '43. es .. .... -.new.. -...... w ......; in ....... 

fada SO Cida - Cal. anal OE 0.0.11 • OEM Jerweln..... , 
.......... at ......... .MtElretErÁ0.ilt11011.!........... 

maamo ar caurreamma - are nommimar :as do 
..„„.r .m...,  .........•,..-......ci.M Knacosst Etc:Erma ona 
air.iear...in Dad 0.0548 OE new.. 05 claw. MS..., 00 10...tt else 
uureneerJu ,n1 312.01na: l a.., lo  Saari Ma ,. St de a... ait• 
a NM 0.0 W. .... Ma tam . aa.C. mdas Id Elam ears. a 

Sawa Lam Sm is a • olos tsmie odarma .....amis sa 
500 teen amat os ma -ma, m , ZS, Sam am .... 

too a e. 2,.....1•1 •00,... ..1 ..G. is pr., ne tr., co' ',amp', e . )e , ••• ',rm..* I• 
........ I ....."....-.,...•••Ii.,•.* 

OM. DO UM* Priffinnis% Mama SE M110.1.• EMI. 0.. M. 
.00 .. MM. 00.10.0 0 01.11.00 .1 mown saes. 

tl SSOL7 e ..... nor 4.1(611, 011.6.0 ...10f . i CAXM • • ..rX.t ,

0 •••••,••• 0.40 ...OH NOVVIII1 . 03............ am ...en en '*0553 
• hren ...we e Mt .61 64.411 ..a. . ...00e de ..... 0. Re. • 
M.. e. 1.0.1....1 • Of 010.01. 0.1.• Eare e ......... 10 ..... 0 
Isere aimaeoamoar alieminfni1•011000061. .....0 so.. .... 

==....o.  ma
a ss.. : • a .... a n. a a +far ma may ma 

• s• 11,4,,,,y4,,e0 •e .......... Sc. en.. ...0 sugars.. sr ... 
au us , mar.. anima .. Mare ar • 

',..- a a M.  , -, .*:.an aa,4n. de •7.......... ...... v. ISO,' is m na 
...a t........ en... 

DENFICA DE OUVA 

O fechamento da Poole Me-
tilo. na corramidade do Poço 
da Draga náo hue eleito 

sat. 
 stg-

a mothaenta-

cio  praia. OPOIR3 esteve no 
local na maaha no domingo, 6, 
arms.anhoodo o pioneiro Am 
CIE 1001.2111a mans o bloqueio do 
axiom, a .trutura. 

Par voila das a hoe., o 
Porn da Drama Aloha pouca 
freq... sir hanhtatax. O 
movimento p.sou a ailmen-
tar por votta dal so hoeno e, 
ao am da mamba, a quantida-
de de pewas aproveitando a 
praia era similar à habitual-
smote vista no local. 

Seguinl., o vended. amt.-
lante Sm. do Com, não harm 
*mars na illeaUMUde de tee-
quentadores up, lorign dB %Ma-

in. A Palate Afrialina frettarka 
no quarta-leira. la, apta sun jo-
55155 ser alirgylo por fan Wen 
de modec, quenà da mutt-
tura, seserernente ckgradadts 

0 mid. Jog Salto {PDTI 
murvin05 aptis a fertmcientn, 
queoutropecsericrostruidono 

Amtruturaatualda imam, 
sepal& gestnt seta mandda 
rorno et& "para ronteraphMer. 

Ma:kw do Rico da Draw 
ha 4050ç Sansã morarda min 
a neon:Wade de ama manna-
ra t miasmas segurança_ti 
anntiuhonessudeciansenntroa-
le à t o MOAB= Imite toga 
e Worse pie 'mine Lido ctur 
pm...wideness ookaaL 

Metersocomtapurnesfechan-
do o aces.. e tam plasm info, 
,saert- a proeligiodo entrada, 
as roar*05 nip impedes» que 
pra sigarn frequemando 
a Fume AletiPea. 0 POW pre-
5005100 bingo's.. &Mot. no 
pier, ;mar do Pogue. 

reportagem dirgoa 
praia por yoga das armansin. 
quando p havia quarto pes-
was no ertremidade da Poo-
le latetalim- COCO yams de 
pescar, tiaS tiram cerca di 
dims Mess no local_ 

ão 13 hams,  nos gram de 
addesceedes tat ark o fbn da 
rstrutura es moo mom base 
para merguthos no nrar. A 
pritica de pular da Pane para 
a i.eios riaminivisi ewe one dos 
mimes airalims do local an-
tes do feebanientes 

Tio curnem da tarde, mais 
love. ta-am curtia.,-
das Doom] do magnum.. Elm. 
/mobiles-kraut au tan da poote 
Fora realtsor merodbos. 

Desde a chegada da co-
portagens ate pa Vona Ms 
sols3ootin, uma guarnicio" da 
('suaria Municipal de Fortaleza 
KM, estava presente no esta-
(1.1111112M0 esn trestle a prat. 
Oa velum oiceotanto,oLo lues-

f0000li a rotratia das pesaraa 
na Polar Melnik.. 

Tan1biol vinculado A GMF. o 
pasta de guarda-sidas do Poço 
da Draga Doha dots agentes. 
hides. wrier% precistivam di-
vider a atesKiro mare as pm-
sins rri Dante Metalic-a e co im-
oldstas so Ter/ante da praia. 

Um ireeptearador da praia, 
que mamma tkair a ponte 
fr.ra mergulfoos, informou ao 
0 MAO WO a situação El ere-
ta. oeserevado atom. Segun-
do eh, ptio menos deste esse 
silividis 6,lá ?NM. posbom 
hound° o bit:glued°. 

C;) 
ACIDENTE 

No darning°. 
Id de inibo. 
Kays Elias. in 
19 aims, que 
trabalha conta 
moturista de 
aptie.stivo, 
ioioosttgudo 

pot parted, 

concrcto que 
eau na cabaret. 
dol. O plain 
to, le.. 
ao 0alitoto 
Omaha Joni 

Frota ILIFI e 
ta.e que levar 
30 pantos 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 ANO XV N°148 I FORTALEZA, 07 DE AGOSTO DE 2 

oi% 

FSC 

MISTO 
Popesinneemie 
• pm* la lard= 
rim uhsi. 

FSC'Cl211031

Y• 
Estado do Ceará - Camara Municipal de Pereiro- Aviso de Lifitaeão. A Camara Municipal de Pereira. atra s da Comissão .1., citaçao, localiz4m. 
Rua Coronel Porto, n° 107, Centro, Perciro-CE comunica aos interessados que no dia 22 de Agosto de 2023, ás 09:00 hums, abri p- citação na modali 
Tomada de Preços N°0308.01/2023. cujo objeto é a locação de solução integrada em tecnologia da informação, em ambiente w.', Partria,.si digi 15 
gerenciamento eletrônico de documentos contabeis, financeiros, contratos e de controle intrrno, destinado a gerar em meio vim as prkit con 
mensais relativas a aplicação dos recursos recebidos e arrecadados, composta pelos balancetes, demonstrativos e da respectiva doe mentação robat ' . 
das receitas e despesas, junto a Camara Municipal de PereiroICE. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir 
no horário de expediente ao público. das 07h00minli is I IhOOmin ou pelo Portal do TCE-CE. Pereiro-CE, 114 de Agosto de 20 
Dantas - Presidente da CPL. 

21S 

*4* *** *4* 

ESTADO DO CEARA - (AMARA MUNICIPAL DE GRAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO IN 2023.07.25.01-TR.A Comissão 
de Licitação da Camara Municipal de Graça, torna público que, às 09:00 horas do dia 24 de agosto de 2023, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Euelides Augusto Ribeiro, N" 100, Centro, LIP 62.365-000, Graça, Ceara., receberá propostas em sessão pública da Tomada 
de Preços 2023.07.25.01-TP pata PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CAMARA E ADEQUAÇÃO E MONITOR ÁMENTO QUANTO Á APLICAÇÃO DA PROTEÇÃO DE DADOS, CONFORME LEI FEDERAL 
13.709/2018, JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE GRAÇA_ 0 Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de Licitação no endereço 
já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00h às 12:00h. Graça 04 de agosto dc 2023. Paulo Romulo Lopes Ribeiro -Pregoeiro(a). 

*4* *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACORBA - AVISO DE LICITA(,:ÃO - PREGÃO ELETRÔNICO V' 022/2023 - 
SRP. A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado sob o N° 022/2023. tendo como objeto: Aquisição de Veiculo para o Desenvolvimento dc Politicas de Segurança Públicas nas 
Atividades de Fiscalização junto a Secretaria de Governo e Segurança Pública do Município de Aracoiaba. A Comissão de Pregao comunica aos interessados 
que a abertura das propostas de preços sera is 081130min do dia 21 de agosto de 2023. 0 edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: 
www.tee.ce.gov.brilicitacoes maiores informações no endereço citado das 08:00 as 12:00 bons. AracoiabaiCE, 04 de agosto de 2023. Francisco Ludes 
Monte Silva - Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE. 

aa: sas sa 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICITTINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

N' 0408.01-2023-SRP-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal dc Ibicuituiga. torna publico que nu dia 18 de apish" de 2023 Ls 09:00 horas, 
pelo endereço eletrônico https:/comoras.m2atecoologia.com.br, estará realizando o inicio das trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
0408.01-2023-SRP-PE Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Coffee Break e Rekições Prontas para atendera demanda das Diversas Secretarias 
do Município de Ibicuitinga - CF. Maiores inflamações via: https://comoras.m2atecnoloitia.com. brilic uhucuutinga.ccgov hi ou presencial na sede da 
Prefeitura Municipal de Ibicuilinga a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 is 14:00 horas. Ibicuitinga, 04 dc agosto de 2023. Luzia Aguiar 

Lopes - Pregoeira Dudal. 

*** *4« 

ESTADO DO CEAR - PREFEITUR t NIINICIP %I. DE REDENC O - tUS0 DE LICITAÇÃO- PREG O ELETRÔNICO N' 025/2023 - 

PE. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont_ 9I3A - Centro, torna público aos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO 

N" 025/2023 - PE cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E UNIVERSITÁRIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICiP10 DE REDENÇAO-CE de acordo com as especificações contidas em seus anexas, cm retificação ao aviso anterior, com 

atualização das datas da sessào, que se realizará no dia 22 de AGOSTO de 2023. As  10:0011s. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do ICE-CE a 

partir desta publicação, no horirio dc 08:006 is 16:006 ou por meio do aplicativo -BF3MNET Licitações", constante da pagina eletrônica do 1313MNET - 

licitações Públicas, no endereço www.bbmnedicitacoes.com.br. Redenção/CE, 03 de agosto de 2023. Alexandre da Costa Roque -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO-PREGAO PRESENCIA1 N" 002/2023- PP-

SRP. A Comissfro de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A - Centro, torna público aos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL 

N' 002/2023-PP- SRP cujo objeto é LOCAÇÃO DE 01 (UM) C.AMINIIÃO TANQUE (CARRO PIPA) COM CAPACIDADE MINIMA DF. 6 

MEL LITROS, COM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INCLUSA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, TROCA DE PNEUS, 

OLEO E LUBRIFICANTES, OPERADOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS NECESS1DADES DA 

SECRETARIA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE, de acordo com as especificações contidas em seas anexas, que se realizará no 

dia 28 de Agosto de 2023, as 10:00hs. Referido Edital poderiser adquirido no endereço acima, a partir desta publicação, no horário de 08100h a 16100h ou 

no portal do Tribunal de Contas do Município de Redenção. Redenção/CE, 03 de agosto de 2023. Alexandre da Casta Roque - Pregoeiro. 

a** *44 *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Aratuba, por meio da Presidente 

da Comissão de Licitação desta Municipalidade, toma público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N 2

004/2023-TP, que tern como objeto a Contratação de Empresa para a Construção de Duas Unidades Básicas de Saúde sendo: Uma na Localidade 

de Santo Antônio e Uma na Localidade de Baixa Grande, Ambas na Zona Rural do Município de Aratuba/CE- conforme projeto básico/termo de 

referincia anexo ao edital, com data de abertura marrada para o dia 22 de Agosto de 2023 is 10:00hs na saki. da Comissão dc Licitação. situada na Rua 

Júlio Pereira, n°304, Centro, CEP 62.762.000„Aratuba/C.E. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: aratubalicitacaoidgmail.com.

Prefeitura Municipal de Aratuba - CE, em 04 de agosto de 2023. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente da CPI 

aaa aaa a4a 

Estado do Ceara -Camara Municipal de Pindoretania. A Presidente da Camara Municipal dc Pindoretama, no uso dc suas atribuições legais e nos termos 

dos art. 154/161 do Regimento Interno, através do presente, no sentido dc cientificar e Notiticar/Antimar V.S.' Valdernar Araújo da Silva Filho, inscrito 

no CPF de n` 533.542.733-7_ através de Edital com validade de 1(urn) dia, sobre o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceara, referente 

ao Processo de Prestação de Contas n° 10232/2018-1, do exercício de 2015, remetendo copia do Parecer Prévio in" 18/2022 c demais documentos que 

instruem através de link abaixo intomiadapara que, no prazo de 5 (cinco) dias Weis_ apresente manifestação junto a Comissão dc Finanças e Orçamento, 

assegurando-se o direito ao contraditório e ampla defesa, em conformidade coin a inteligência do art. 5' da Constituição Federal. Link da Matéria: https:// 

www. eamarapindoretama_ee.gov.brimaterias/1197 laria Gorette Cavaleanti Rastas Sobrinha - Presidente da Camara Municipal de Pindoretama. 

*4* *4* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato da Ata de Registro de Preços N' 20230803.001_ Orgão Gerenciador: Secretaria de 

liducacao. Ciências e Tecnologia da Prefeitura Municipal dc Poranga. CNPJ re 07.438.187/0001-59. Empresa Detentora do Regastro de Preços: Francisco 

Antonio Batista, CNT'l sob o n° 27.605.903/00411-52. Vencedora do item 05 e 17. Ata de Registro de Preços n° 20230803.001 com valor total de RS 

201.412,54 (duzentos e urn mil e quatrocentos e doze reais e cinquenta e quart) centavos) Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses 

a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços. Processo de licitação na modal idade Pregão Eletrônico ri° 1503.1/2023. Registro de Preços para futuras 

e eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios destinados as escolas Municipais do Municipio de Poranga - CE. Signatário: Maria Pereira da Silva - 

Secretária de Educação. Ciências e Tecnologia e A empresa Francisco Antonio Batista Representante Legal, Francisco Antonio Batista. Poranga -CE, 04 

de Agasto de 2023. Merin Pereira da Silva - Secretário de Edaeateia, Ciiiiteias e Terradogia. 

*a* *4* saa 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de IndependEncia - Aviso de Notificação - Processo Administrativo N" 2906.01/2023 - Ref. Pregão 

Eletrônico n" SS-PE001/23-SRP. A Prefeitura Municipal de Independência, Estado do Ceara, declara a empresa C H Boto Rohm - ME, inscrita no CNN 

n" 26.341.331/0001-89, impedida de licitar e contratar com o município de independência pelo prazo de 05 (cinco) Anos, devidamente prevista no art's° 7`' 

da Lei Federal n°10.520/2002, sendo-lhe, ainda, aplicada multa no valor de RS 27.944,43 (vinte e sete mil novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e 

tris centavos). Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109, I. "1-- da Lei Federal a' 8.666/93. Independincia/CE, 03/08/2023. 


